

보도시점 (지 면) 11. 14.(목) 조간
(인터넷) 11. 13.(수) 12:00

2024년 1~3분기 벤처투자 8.6조원 · 펀드결성 8.2조원

- '24년 1~3분기 신규 투자(8.6조원) 전년동기(7.7조원) 대비 11.3% 증가
- 같은 기간 세계(글로벌) 벤처투자* 18.6% 감소 대비 양호한 흐름

* (출처) 국제(글로벌) 사모펀드 · 벤처투자사(캐피탈) 시장조사기관 Preqin

중소벤처기업부(장관 오영주)는 14일(목) 2024년 3분기 국내 벤처투자 및 펀드결성 동향을 발표했다.

* 「혁신 벤처 · 스타트업 자금지원 및 경쟁력 강화 방안」(2023년, 관계부처 합동)에 따라 벤처투자회사 등과 신기술사업금융업자(이하 신기술금융사) 등의 실적을 모두 포함

2024년 1~3분기 누적 벤처투자 규모는 총 8.6조원으로, 작년 동기대비 11.3% 증가하였다. 고금리 등 어려운 금융환경에 따라 약세를 보였던 벤처투자가 안정적으로 회복세에 접어든 것으로 분석된다.

< 최근 5년간 벤처투자 현황 (단위 : 억원, 건, 개사) >

구분	'20년(1~3분기)	'21년(1~3분기)	'22년(1~3분기)	'23년(1~3분기)	'24년(1~3분기)
투자금액	54,110	108,679	102,126	77,118	85,808
전년동기 대비(%)	△0.6%	+100.8%	△6.0%	△24.5%	+11.3%
투자건수	4,142	5,701	5,857	5,113	5,888
피투자기업 수	2,602	3,323	3,169	2,996	3,406

같은 기간 세계(글로벌) 추이를 살펴보면 전세계 벤처투자 규모는 전년 대비 18.6% 감소하였고, 유럽은 11.7% 감소, 미국은 6.4% 증가하여, 우리나라는 세계(글로벌) 벤처투자 동향과 비교해도 양호한 수치를 보였다.

< 최근 5년간 글로벌 벤처투자 현황 (단위 : 억원, 십억 \$) >

구분	'20년(1~9월)	'21년(1~9월)	'22년(1~9월)	'23년(1~9월)	'24년(1~9월)	전년동기비(%)
한국	54,110	108,679	102,126	77,118	85,808	+11.3%
전세계	259.9	576.8	412.8	252.1	205.1	△18.6%
유럽	30.50	89.71	70.63	38.54	34.01	△11.7%
미국	126.4	253.7	200.9	123.5	131.4	+6.4%

* 외국 자료 출처: (미국) Pitchbook, (그 외 전세계) Preqin

업종별 투자를 보면 ‘정보통신기술(ICT)서비스’, ‘전기·기계·장비’ 등이 전년대비 크게 성장(46.8%, 24.4%)하며 벤처투자의 성장을 이끈 것으로 분석된다.

2024년 1~3분기 펀드결성 규모는 총 8.2조원으로, 작년 동기대비 4.1% 감소하였으나, 1분기(2.5조원)부터 3분기(3.1조원)에 이르며 2분기 연속 펀드결성액이 증가하는 흐름을 보이고 있다.

< 최근 5년간 분기별 펀드결성 현황 (단위 : 억원) >

구분	2020년	2021년	2022년	2023년	2024년
1분기	10,423	27,765	42,998	16,636	25,446
2분기	12,010	31,164	43,733	30,325	26,040
3분기	24,909	52,193	40,530	38,567	30,538
4분기	52,511	67,359	49,267	44,825	-
합계	99,853	178,481	176,528	130,353	-

오영주 장관은 “우리나라 벤처투자는 세계적으로 어려운 경제상황 속에서도 안정적으로 성장세를 이어가고 있다”며, “지난 10월 2일 발표한 「선진 벤처투자 시장 도약방안」의 이행을 통해 이러한 성장세를 더욱 가속화하고, 세계 최고 수준의 벤처투자 생태계를 조성해나가겠다”라고 밝혔다.

담당 부서 <총괄>	중소벤처기업부 투자관리감독과	책임자	과 장	이지호 (044-204-7720)
	한국벤처캐피탈협회 <th>책임자</th> <th>사무관</th> <th>박혜정 (044-204-7722)</th>	책임자	사무관	박혜정 (044-204-7722)
	벤처투자정보센터 <th>담당자</th> <th>과 장</th> <th>김예랑 (02-3017-7054)</th>	담당자	과 장	김예랑 (02-3017-7054)
	여성금융협회 <th>책임자</th> <th>부 장</th> <th>이정음 (02-2011-0785)</th>	책임자	부 장	이정음 (02-2011-0785)
	신기술금융부 <th>담당자</th> <th>조사역</th> <th>권순성 (02-2011-0671)</th>	담당자	조사역	권순성 (02-2011-0671)



참고

'24년 3분기 국내 벤처투자·펀드결성 세부현황

* 벤처투자회사·조합 + 신기술금융사·조합 합산통계

** 각 세목과 총계는 반올림된 값이므로, 세목별 합계와 총계가 불일치할 수 있음

□ **벤처투자 실적**

(단위: 억원)

구분	'20년(1~3분기)	'21년(1~3분기)	'22년(1~3분기)	'23년(1~3분기)	'24년(1~3분기)
투자금액	54,110	108,679	102,126	77,118	85,808
벤처투자회사 등	28,925	53,153	54,372	37,196	46,286
신기술금융사 등	25,185	55,525	47,754	39,922	39,522
투자건수	4,142	5,701	5,857	5,113	5,888
벤처투자회사 등	2,780	3,886	4,116	3,479	3,747
신기술금융사 등	1,362	1,815	1,741	1,634	2,141
건당 투자금액	13.1	19.1	17.4	15.1	14.6
벤처투자회사 등	10.4	13.7	13.2	10.7	12.4
신기술금융사 등	18.5	30.6	27.4	24.4	18.5
피투자기업 수*	2,602	3,323	3,169	2,996	3,406
벤처투자회사 등	1,428	1,803	1,963	1,761	1,829
신기술금융사 등	1,174	1,520	1,206	1,235	1,577
기업당 투자금액	20.8	32.7	32.2	25.7	25.2
벤처투자회사 등	20.3	29.5	27.7	21.1	25.3
신기술금융사 등	21.5	36.5	39.6	32.3	25.1

* 벤처투자회사·조합 투자와 신기술금융사·조합 투자간 중복 포함

○ **피투자기업 업력별 투자실적**

(단위: 억원)

구분	'20년(1~9월)	'21년(1~9월)	'22년(1~9월)	'23년(1~9월)	'24년(1~9월)	전년동기비(%)	
초기(3년 이하)	금액	15,354	19,168	27,502	20,759	15,606	△24.8%
	비중	28.4%	17.6%	26.9%	26.9%	18.2%	-
중기(3~7년)	금액	17,878	41,088	35,140	20,232	24,174	+19.5%
	비중	33.0%	37.8%	34.4%	26.2%	28.2%	-
후기(7년 초과)	금액	20,878	48,423	39,485	36,127	46,028	+27.4%
	비중	38.6%	44.6%	38.7%	46.8%	53.6%	-
합계	54,110	108,679	102,126	77,118	85,808	+11.3%	

○ **피투자기업 업종별 투자실적**

(단위: 억원)

구분	'20년(1~9월)	'21년(1~9월)	'22년(1~9월)	'23년(1~9월)	'24년(1~9월)	전년동기비(%)	
ICT서비스	금액	11,604	26,186	28,728	15,007	22,032	+46.8%
	비중	21.4%	24.1%	28.1%	19.5%	25.7%	-
바이오·의료	금액	13,542	25,617	16,031	11,884	13,635	+14.7%
	비중	25.0%	23.6%	15.7%	15.4%	15.9%	-
전기·기계·장비	금액	4,688	11,438	8,362	10,890	13,545	+24.4%
	비중	8.7%	10.5%	8.2%	14.1%	15.8%	-
ICT제조	금액	5,644	10,354	6,904	9,248	8,524	△7.8%
	비중	10.4%	9.5%	6.8%	12.0%	9.9%	-
유통·서비스	금액	7,210	14,777	14,437	6,790	7,603	+12.0%
	비중	13.3%	13.6%	14.1%	8.8%	8.9%	-
화학·소재	금액	3,261	4,541	8,190	6,623	7,076	+6.8%
	비중	6.0%	4.2%	8.0%	8.6%	8.2%	-
영상·공연·음반	금액	2,485	4,175	5,990	5,168	2,452	△52.6%
	비중	4.6%	3.8%	5.9%	6.7%	2.9%	-
게임	금액	855	1,713	2,045	1,014	1,213	+19.6%
	비중	1.6%	1.6%	2.0%	1.3%	1.4%	-
기타	금액	4,819	9,879	11,440	10,493	9,728	△7.3%
	비중	8.9%	9.1%	11.2%	13.6%	11.3%	-
합계	54,110	108,679	102,126	77,118	85,808	+11.3%	

□ **벤처펀드 결성 실적**

(단위: 억원)

구분	'20년(1~3분기)	'21년(1~3분기)	'22년(1~3분기)	'23년(1~3분기)	'24년(1~3분기)
결성금액	47,341	111,122	127,261	85,528	82,023
벤처투자조합	30,098	54,918	72,300	42,175	43,877
신기술사업투자조합	17,243	56,204	54,961	43,353	38,146
결성펀드 수	409	840	709	609	617
벤처투자조합	116	268	278	184	208
신기술사업투자조합	293	572	431	425	409

○ 출자자 현황

(단위: 억원)

구분		'20년(1-9월)	'21년(1-9월)	'22년(1-9월)	'23년(1-9월)	'24년(1-9월)	전년동기비(%)
정책금융	금액	12,482	19,899	19,276	11,784	19,976	+69.5%
	비중	26.4%	17.9%	15.1%	13.8%	24.4%	-
모태펀드	금액	8,073	11,889	9,242	4,126	10,089	+144.5%
	비중	17.1%	10.7%	7.3%	4.8%	12.3%	-
성장금융	금액	1,783	3,770	5,744	2,957	3,813	+29.0%
	비중	3.8%	3.4%	4.5%	3.5%	4.6%	-
산업은행	금액	1,137	2,075	2,403	2,813	3,142	+11.7%
	비중	2.4%	1.9%	1.9%	3.3%	3.8%	-
기타	금액	1,489	2,165	1,888	1,888	2,932	+55.3%
	비중	3.1%	1.9%	1.5%	2.2%	3.6%	-
민간부문	금액	34,859	91,222	107,985	73,744	62,047	△15.9%
	비중	73.6%	82.1%	84.9%	86.2%	75.6%	
개인	금액	4,648	18,691	20,157	9,260	8,654	△6.5%
	비중	9.8%	16.8%	15.8%	10.8%	10.6%	
일반법인	금액	9,290	26,453	27,828	18,264	16,426	△10.1%
	비중	19.6%	23.8%	21.9%	21.4%	20.0%	
금융기관 (산은 제외)	금액	10,393	27,119	38,371	29,556	22,257	△24.7%
	비중	22.0%	24.4%	30.2%	34.6%	27.1%	
연기금 및 공제회	금액	3,887	4,326	6,194	4,577	3,115	△31.9%
	비중	8.2%	3.9%	4.9%	5.4%	3.8%	
VC	금액	5,352	12,782	12,801	9,912	9,045	△8.8%
	비중	11.3%	11.5%	10.1%	11.6%	11.0%	
기타단체 및 외국인	금액	1,289	1,851	2,635	2,176	2,550	+17.2%
	비중	2.7%	1.7%	2.1%	2.5%	3.1%	
합계		47,341	111,122	127,261	85,528	82,023	△4.1%